A gitus est; qui ne mors pro ipso oppetita cuiquam timenda esset, effecit, et perpeccionem optabilem reddidit, ac vires nobis dedit, ut præclaram mortem timoris causa ne fugeremus, sed nosmetipsos voluntati Dei libenter subiceremus, adeo ut qui fideliter ei adhærent, alacres et imperturbati perpecciones, ac mortem ob ipsum subeant, clamentque cum Paulo: « Mihi (61) vivere Christus est, et mori lacrum. » Nam mortalem quidem, etsi virtuti vitæ vero Deus ut immortalitatem abjiciat, et timore

B At mortem etiam eo modo, quo ipse novit, et voluit, gustavit in carne, et immortalis permansit, vitam omnibus etiam tunc largiens. Alioquin aliqua etiam Patri impotentia tribueretur, ob ea verba, « Si (63) possibile est; » et timor, qui reipsa nullus est, Filii arguetur propter illud « transeat; » et involuntaria videbitur ejus in crucem ascensio, quæ ex illius benignitate in homines, liberaque ipsiusmet voluntate profecta est; et illius potens ac ponderosus descensus ad inferos est motione voluntatis ipsius Filii ortus non erit; et mendax invenietur cum Joannes, qui ait, « Vita (64) est, » et, « Quos vult (65), vivificat: » tum Paulus, qui hæc prædicat, « Semetipsum (66) exinanivit, formam servi accipiens; » et, « Humiliavit (67) semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, » id est, sufferens usque ad crucem; nec enim simpliciter dixit, « usque ad mortem: » tum etiam Dominus, qui ait: « Ego (68) sum lux, ego sum vita, et resurrectio; » et: « Ego pono (69) animam meam, ut rursus assumam eam: nemo tollit eam a me, sed ego pono eam: potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo rursus sumendi eam. » Quare autem ei tanquam curator, ac provisor, primamque ac solam dominationem habenti gratias reddere jam pergimus, et Eucharistiam offerre, si non alacriter, ac **398** sponte, sed veluti ex quadam violentia, eorum instar, qui ab alio (70) reguntur, pro nobis passus est? aut quare desideratissimum, et providentissimum Pascha (71) singulis annis, imo singulis diebus (72) aut potius singulis corpori, et sanguini ejus? Qui autem supremo,

σαρακοστή. Τεσσαρακοστή μὲν γὰρ ἀπαξ τοῦ ἐνιαυτοῦ γίνεται· Πάσχα δὲ τρίτον τῆς ἑβδομάδος, ἔστι δ' ὅτε καὶ τέταρτον, μᾶλλον δὲ ὁσάκις ἀν βουλώμεθα. Πάσχα γὰρ... ἡ προσφορά καὶ ἡ θυσία, ἡ καθ' ἐκάστην γινομένη σῖναξιν, id est, Ἄλιud Pascha est, aliud Quadragesima: nam Quadragesima quidem semel in anno fit; Pascha vero ter in hebdomade, nonnunquam etiam quater, vel potius quotiescunque voluerimus. Est enim Pascha... oblatio, et sacrificium, quod in singulis fit synaxibus, sive collectis. » Lege not. 52, pag. 280.

(72) Singulis diebus. Similia testantes Cyprianum, Hieronymum, Augustinum videbis apud eos, qui « de frequenti communiōne » scripserunt.

(73) Singulis horis. Alexandrinum hic scriptorē agnoscimus, atque Alexandrinæ, Ægyptiæ Ecclesiæ consuetudinem respicientem. De ea enim hæc scripsit Basilius epist. 93: « Alexandriæ autem et in Ægypto unusquisque etiam de plebe ut plurimum

(61) *hinc*. Philipp. 1, 21.  
 (62) *Mortem pavere*. Manifestum erratum habet codex, cum in eo legatur: δὴ διὰ τὸ θάνατον. Pro δὴ διὰ τὸ lege δὴ δεῖσται, αὐτὸν δεῖλιάσαι, id est « pavere. »  
 (63) *Si*. Matth. xxvi, 39.  
 (64) *Vita est*. Vide Joan. 1, 4, et xiv, 6.  
 (65) *Quos vult*. Joan. v, 21.  
 (66) *Semetipsum*. Philipp. ii, 7.  
 (67) *Humiliavit*. Ibid. 8.  
 (68) *Ego*. Joan. viii, 12, et xi, 25.  
 (69) *Ego pono*. Joan. x, 17, 18.  
 (70) *Ab alio*. Codex ἀπ' ἄλλου. Legendum fortasse ὑπ' ἄλλου.

(71) *Pascha*. Paschalis nomen sacram Eucharistiam designat, seu divini sacrificii celebrationem. Joannes Chrysostomus Didymi æqualis similia scripsit oratione 3 contra Judæos, tom. 1, pag. 614, ed. Montfauconii: « Ἐτερον Πάσχα, inquit, ἔτερον τετ

æternoque mysterio digni facti sunt, norunt quid dicam (74). Nam cultus, et Eucharistia ei debetur, qui ex propria voluntate, ac sine pœnitentia proprium aliquod bonum largitus est.

Dicit etiam quispiam, Dominum, ut misericordia A Εἰποι ἄν τις, ὡς ἐλεῶν ἐκείνους, περὶ ὧν ἔφη, illos prosequeretur, de quibus ait, « Pater (75), ignosce illis, quia nesciunt quid faciant, » dixisse, « Transeat calix iste, » ut sensus sit: Transeat ab illis (76), ne in suam ipsorum perniciem tam impie contra me agant. Neque vero aliena est a veritate hujusmodi interpretatio verborum, « Transeat calix iste. » Sed quoniam videbat, diabolus tremere quidem, et aufugere, cum se ipsum Salvator Deum per miracula ostendebat, accedere vero ad ipsum, quando humanitatis propria loquebatur; ideo hunc mortis timorem præ se tulit is, « qui comprehendit (77) sapientes in astutia ipsorum: » ut sicut tunc cum tentare illum jam ausus fuerat, desperatus ab eo recessit, nihilque aliud quam ignominiam retulit, ac sese deridiculum fecit, ita nunc quoque ipsum rursus merum hominem esse putans, non vero Deum, qui eo quem solus ipse novit modo in carne apparuerit, cito accurrens (78) prodiret, ejusque crucifixionem suggereret, ac ipse quidem, qui invictum Deum sauciare moliebatur, imprudens sauciatus retrocederet; nos vero cruce Christi vindicati, et providentissima ejus 399 morte redempti exclamarent cum Paulo Corinthiis scribente: « Ubi est (79), mors, victoria tua? ubi est, inferne, stimulus tuus? » Sic autem accepta certantis et in agonia positi non erant ea Domini verba: quoniam de Deo Patre etiam (« quem, » ut ait vir sacer, « timent (80) et contremiscunt universa a facie virtutis ejus, ») Isaias arcano quodam sensu sic loquitur: « Audite (81) vero, domus David: nunquid parum est vobis agonem præbere hominibus? et quomodo Domino agonem præbetis? Ideo dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo in ventre accipiet, et pariet Filium, et vocabunt (82) nomen ejus Emmanuel (83), quod est interpretatum, Nobiscum Deus. » Sed illuc unde discessit, redeat

habet domi communionem, et, quando vult, per se ipse sit illius particeps. » Novi eam epistolam Arnaldo suspectam esse quasi spuriam. Sed doctissimorum etiam virorum suspiciones insuper habere, ac negligere licet, si nulla imitantur ratione.

(74) *Norunt quid dicam.* Eam quæ dicitur « disciplina arcani, » Didymi ætate viguisse constat ex aliis etiam Patribus. Quin Chrysostomus hom. 4 *De sancta Pentecoste* tom. II, pag. 463, aliique eadem ferme verba adhibent, quæ Didymus.

(75) *Pater.* Luc. xxiii, 34.

(76) *Ab illis.* Biblia habent, « Transeat a me; » sed videtur Didymus non habuisse in suo codice illud ἀπ' ἐμοῦ, id est « a me. »

(77) *Qui comprehendit.* I Cor. iii, 19, Job v, 13.

(78) *Cito accurrens.* Codex, ὁ ξυδρομήσας. Lego δὲ ξυδρομήσας.

(79) *Ubi est.* I Cor. xv, 55. Græca editio paulo aliter. Sed Vulg. interpretes legit ut Didymus, nisi quod pro « inferne, » habet, « mors. » Vide etiam Osee xiii, 14, unde hæc sumpsit Paulus.

(80) *Timent.* In divinis Scripturis hæc non existant. Citat ergo orationem Manassis, in qua hæc leguntur: Κύριε παντοκράτωρ... ὃν πάντα φρίσσει,

καὶ τρέμει ἀπὸ προσώπου τῆς δυνάμεώς σου, id est, « Domine omnipotens... quem omnia pavent, et tremunt a facie virtutis tuæ. » Eam porro orationem ab Alexandrino scriptore citari mirum non est. Nam et a pervetusto auctore *Constitutionum apostolicarum* lib. ii, cap. 22, affertur quasi pars sacræ Scripturæ, et Alexandrinus codex illam habet post psalmos inter sacra cantica. Codex quoque membranaceus Bibliothecæ nostræ S. Salvatoris Bononiæ sæculo xii scriptus, ac paginis 369 constans, post Græcæ Psalterium undecim addit cantica, quorum postremum est ista oratio. Et in Naniano codice sæculi xv, qui Hesychii Hierosolymitani interpretationem in *Psalmos* continet, duodecim cantica Psalmis subjunguntur, quorum ultima duo sunt oratio Manassis, et oratio Simeonis senis, cum explanatione ipsius, ut puto, Hesychii. Quin S. Thomas in *Summa Theolog.* part. iii, q. 84, art. 10, Manassis orationem citans eam vocat ultimum caput libri secundi Paralipomenon.

(81) *Audite.* Isa. vii, 13, 14.

(82) *Et vocabunt.* Græca editio: « et vocabis »

(83) *Emmanuel.* Quæ addit post hanc vocem Didymus, translata huc sunt ex Matth. i, 23.

διὰ τοῦ ὁρωμένου τῆς ἀοράτου θεότητος [192 a] αὐ-  
 τοῦ τὴν συμπάθειαν. Πανταχοῦ γάρ, ἢ λόγοις, ἢ ἐρ-  
 γοῖς τὰς διαθέσεις ἀναμίγνυσιν, ὅφρα ἡμεῖς ὡστερ  
 ἐκ τῶν ἰχνῶν ἐπ' αὐτὴν ὀρμηθῶμεν τὴν θῆραν τῆς  
 ἰνδαστατικῆς νοήσεως, καὶ εὐρωμεν, ὡς τὸ πᾶν τῆς  
 οἰκονομίας θεϊκῆς ἰδιὸν ἐστὶν εὐσπλαγχνίας.  
 affectiones permiscere consuevit, ut nos veluti ex  
 que divini sensus feramur, et quidquid divinæ  
 periamus.

A rursus oratio nostra. Ille ergo, qui suprema im-  
 passibilitas est, et vita, et gaudium, et pax, et om-  
 nes tolerans, et lætos dies omnibus dans, nulla alia  
 de causa flet, nisi ut per visibilem actionem, invi-  
 sibilis suæ deitatis commiserationem manifestet;  
 etenim seniper aut verbis, aut operibus aliquas  
 quibusdam vestigiis ad investigationem venationem  
 Incarnationis proprium est, misericordiæ esse com-  
 periamus.

Αἰά τε τὸ ἐλέγξει τῶν ἀδελφῶν Λαζάρου τὴν διὰ-  
 νοαν, ὡς οὐδὲν ἔχουσιν πιστὸν, οὐδὲ βέβαιον. Ἐρω-  
 τήσαντι γάρ αὐτῷ, « Ποῦ τεθείκατε αὐτόν; » δέον εἰ-  
 πῆν· « Σὺ πάντα γινώσκεις, ἅτε Υἱὸς Θεοῦ, ἐξ ὧν προ-  
 εἶπας πολλῶ διαστήματι τῷ φαινομένῳ ἀφεστῶς·  
 « Λάζαρος ὁ φίλος ἡμῶν κεκοίμηται. » καὶ εἰ προσ-  
 εἴφησας, ἐξ ἧδου ὑποστρέψει, τὴν κοινήν ἀνάστασιν  
 προλαβὼν τῇ ἰδίᾳ· πάντα γάρ σοι ῥάδια πάντως ὑπ-  
 ἄρχη ἐθέλοντι· δέον οὖν ταῦτα εἰπεῖν, τοῦναντίον  
 ἔρασαν· « Τεταρταίος ἐστίν, ἧδη ὄζει. » Εἰποιμεν ἂν  
 πρὸς τοῦτο, δεδακρυχέναι, ὡς βασιλεῖα, τοῖς ἑαυτοῦ  
 ὑποκίπτοντα θεοσπίσμασι, τοῖς λέγουσιν, « χαίρειν  
 μετὰ χαίρόντων, καὶ κλαῖειν μετὰ κλαίνοντων, » καὶ  
 διὰ τοῦτο τὸν παλαιὸν θρῆνον ἡμῶν ἀποπαύοντα. Οὐ-  
 δὲ κοπιᾷ κατὰ τὴν θεότητα, ἀλλὰ κατὰ τὴν τῆς ἐν-  
 ἀνθρωπήσεως ἀκολουθίαν, ὁ ἰώμενος τοὺς συντετριμ-  
 μένους, καὶ τοὺς κεκοιταχότας καὶ πεφορτισμένους  
 ἀναπαύων, ὁ τὴν ἔξοδον ἔχων ἀπ' ἄκρου τοῦ οὐρα-  
 νοῦ, καὶ τὸ κατάντημα ἕως ἄκρου αὐτοῦ· ᾧ γάρ  
 μὴ μελωσις, ἢ ἀποπεράτωσις, οὐδὲ κόπος ἐστίν.  
 Εἰ γάρ καὶ πάλω ποτὲ φαίνεται καθεσθεῖς, ἀλλ' ὡς  
 θεὸς ὑμνεῖτο ὑπὸ παιδῶν μὲν ἀκάκων, κραζόντων·  
 « Ὡσαννά ἐν τοῖς ὑψίστοις· » ὁ ἐρμηνεύεται· « Σῶ-  
 σον [192 b] ὁ ἐν τοῖς ὑψίστοις· » ὑπὸ δὲ τοῦ Δαυὶδ ἐν  
 ᾧ ψαλμῷ· « Ἀπὸ ἀνατολῶν ἤλθου καὶ μέχρι θυ-  
 σμῶν ἐκ Σιών ἢ εὐπρέπεια τῆς ὀραιότητος αὐτοῦ· ὁ  
 θεὸς ἐμφανῶς ἤξει. » Οὐδὲ ὀρέγεται τροφῆς ἄκων ὁ  
 ἄρτος τῆς ζωῆς, πρὸς ὃν ἀποδιέπει τὰ πάντα, κατὰ  
 τὴν ψαλμῶδόν· « Οἱ ὀφθαλμοὶ πάντων εἰς σὲ ἐλπίζου-  
 σιν, καὶ σὺ δίδως τὴν τροφήν αὐτοῖς ἐν εὐκαιρίᾳ. Ἄν-  
 αίγεις σὺ τὴν χειρὰ σου, καὶ ἐμπιμπλᾷς πᾶν ζῶον ἐν-  
 δοκίας· » καὶ πάλιν· « Πάντα πρὸς σὲ προσδοκῶσιν,

Ideo etiam venit, ut sororum Lazari cogitata,  
 utpote nihil fidele, nihilque firmum habentis, re-  
 dargueret: nam interroganti ipsi, « Ubi (84) po-  
 suistis eum? » cum respondere deberent: Tu omnia  
 nosti, utpote Filius Dei, ut patet ex his, quæ antea,  
 cum longo intervallo apparenter distares, dixisti,  
 « Lazarus (85) amicus noster dormivit; » ac si jus-  
 seris, ex inferno revertetur, communem resurre-  
 ctionem antevertens propria resurrectione; omnia  
 enim tibi volenti facillima sunt. Cum ergo hæc di-  
 cere deberent, e contrario dixerunt: « Quatridua-  
 nus (86) est, jam fetet. » Illud præterea 400 adde-  
 mus, Christum flevisse instar regis propriis se edi-  
 ctis subjicientibus, quibus jubemur « gaudere (87) cum  
 gaudentibus, et flere cum flentibus; » ac propterea  
 antiquæ nostræ lamentationi finem imponentis. Ne-  
 que vero defatigatus est secundum deitatem, sed se-  
 cundum incarnationis consequentiam is qui sanat (88)  
 contritos, qui defatigatis (89) atque oneratis requiem  
 dat, qui exitum (90) a summitate cæli habet, et occur-  
 sum usque ad summum ejus. Qui enim neque immi-  
 nutioni obnoxius est, neque limitationi, is ne defati-  
 gatur quidem: nam etsi pullo insidens aliquando  
 conspectus fuerit, tamen ut Deus laudabatur cum a  
 pueris innocentibus, qui clamabant, « Hosanna in  
 excelsis, » quod valet, « Salva (91), o tu qui es in  
 excelsis; » tum a Davide in psalmo LIX: « Ab or-  
 tu (92) solis, et (93) usque ad occasum ex Sion  
 species decoris ejus: Deus manifeste veniet. »  
 Neque cibum appetit invitus is qui est panis vitæ,  
 is ad quem omnia aspiciunt, juxta Psalterem inqui-  
 entem: « Oculi (94) omnium in te sperant, et tu das

(84) Ubi. Joan. xi, 34.  
 (85) Lazarus. Joan. xi, 44.  
 (86) Quatriduanus. Joan. xi, 39. Sensus citat.  
 (87) Gaudere. Rom. xii, 15.  
 (88) Qui sanat. Isa. lxi, 1, et Psal. xlvii,  
 (89) Defatigatis. Matth. xi, 28.  
 (90) Exitum. Psal. xviii, vers. 7, 8.  
 (91) Salva. Vocabulum ὡσαννά, sive potius ὡ-  
 σαννά, nihil aliud est quam dux Hebraicæ dictiones  
 חַשְׁמַלְלִי (hoshiha na): voculam vero, na, quæ  
 hortantis interjectio est, quasi redundantem non  
 transfert Didymus. Cæterum si hanc etiam reddere  
 quis velit, Hosanna valet Salva, quæso, sive sῶσον  
 ἡ, ut transfert Theodorus Prodromus in Explana-  
 tione nondum edita liturgicorum canonum pag. 145  
 Naniam codicis. Porro cum vox « Hosanna » vo-  
 cubus « Filio David » jungatur a Matthæo, Possinus  
 in Spicilegio evangelico eam significare ait « ramos  
 arborum, quos in honorem Christi abscissos ex ar-  
 boribus sternerant in via. Hoc indicat » (inquit)  
 « dativus. « Filio David, » a Matthæo expressus...

quam enim commodam sententiam habere potest :  
 D Salva quæso Filio David ? » Sed equidem nulla alia  
 de causa dativum « Filio David » a Matthæo posi-  
 tum esse suspicor, nisi quia verbum חוֹשִׁיָהּ hoshiah in  
 Hebræo sermone hunc habet casum. Itaque verba,  
 « Hosanna Filio David, » respondent verbis He-  
 braicis חַשְׁמַלְלִי בְּרַבְּנֵי חוֹשִׁיָהּ hoshiha na leben David;  
 quæ si ad verbum, spreto grammaticorum legibus,  
 Latine vertantur, sonant: « Salva, quæso, Filio  
 David, » id est, « Filium David. » At contra gram-  
 maticorum regulas non peccavit Matthæus; cum  
 enim Hebraicam vocem prius posuisset « Ho-  
 sanna, » eum casum subjungere debuit, quem ea  
 vox exposcit.  
 (92) Ab ortu. Psal. xlix, vers. 2, 3. Librarius  
 itaque mendose scripsit ὄθ', id est, lxx, pro μθ',  
 id est, xlix.  
 (93) Et. Vocula καὶ, id est, « et, » deest in Græca  
 editione.  
 (94) Oculi. Psal. cxliii, vers. 16, 17 ( seu 15  
 et 16 ).

escam ipsis (95) in tempore opportuno : aperis tu manum tuam, et imple omnem animal complacentia ; > et rursus : « Omnia (96) te expectant, ut des illis (97) escam in tempore opportuno ; » is qui ex quinque panibus et duobus piscibus quinque hominum millia præter mulieres et puerulos saturavit, et ut duodecim cophini fragmentorum superessent, effecit ; qui dixit diabolo : « Non in pane (98) solo vivet homo : » qui universis nobis sufficientem ad omnia, et indeficientem mensam proposuit propriam bonitatem, inquis : « Qui venit (99) ad me, non esuriat (1) : et qui credit in me, non sitiet unquam : » **401** qui ad sicum quidem venit quasi esuriens, sed præcepit ut Deus, ne ea planta fructum amplius ferret, et facto sermonem comprobavit, ostenditque, se illum esse, qui initio dixerat : « Educat (2) terra ligna fructifera. » Sed ne sitit quidem, nisi incarnationis causa, is qui est fons immortalis, quique Samaritanam docuit petere ab ipso aquam vivæ. Sufficit autem hic evangelicam vocem commemorare, quæ sic se habet : « Sciens Christus (3), quod jam omnia consummata sunt, ut consummaretur Scriptura, dicit : Sitio : » ut appareat, Christum non siti coactum protulisse illud verbum, sed ne quidpiam omitteretur eorum, quæ in Scripturis dicta fuerant.